Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 апреля  2019 года

                     № 274
г. Могоча

О начале пожароопасного сезона на территории
муниципального района «Могочинский район»

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  постановлениями Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Уставом муниципального района «Могочинский район», в связи с увеличением количества зарегистрированных термических точек и установлением сухой ветреной погоды на территории Могочинского района,  администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:
1.  Считать началом пожароопасного сезона на территории муниципального района «Могочинский район» с 01 мая 2019 года.

2. Ограничить пребывание граждан в лесах на территории муниципального района «Могочинский район» с 01 мая 2019 года.

3. Создать межведомственный оперативный штаб по ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе «Могочинский район» (прилагается).

4. Главам городских и сельских поселений:

1) ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, а также проведение в лесах определенных видов работ.

 Указанное ограничение не распространяется на:
- лиц, участвующих в работе межведомственных оперативных, патрульных и мобильных групп;
- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах;
- сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров или входящих в состав следственно-​оперативной группы, в выявлении и пресечении преступлений, административных правонарушений;
- юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса Российской Федерации;
- юридических и физических лиц, имеющих объекты в лесном фонде, при наличии пропуска, выдаваемого лесничествами государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края» по согласованию с главами муниципальных образований;
          2) совместно с МО МВД России «Могочинский» принять меры по обеспечению действия ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ;
3) организовать силами МО МВД России «Могочинский», Могочинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», работников администраций патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;

4) перекрыть несанкционированные съезды в лесные массивы (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.);

5) организовать работу наблюдательных постов в каждом населённом пункте;

6) принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний;

7) провести работы по обновлению минерализованных полос вокруг населённых пунктов;
          8) организовать работу патрульных групп по каждому населенному пункту с целью недопущения возгораний на землях всех категорий;
         9) организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;
       10) организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки и своевременным представлением информации заинтересованным органам;
         11) организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах (аншлаги, баннеры, листовки, размещение информации в СМИ и т.д.).
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Могочинский рабочий» и обнародовать на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по экономическому и территориальному развитию А.Б. Вяткина.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального района

«Могочинский район»                                                                        А.А. Сорокотягин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального района

«Могочинский район»

№ 274 от 26 апреля 2019 года

Состав
межведомственного оперативного штаба ликвидации ЧС

 КЧС и ОПБ муниципального района «Могочинский район»
при угрозе и возникновении ЧС

 муниципального характера

Вяткин А.Б. – первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по экономическому и территориальному развитию – начальник штаба;
Музычин А.Л. –начальник ПСЧ-24 г. Могоча ФГКУ «3 отряд ФПС   по Забайкальскому краю»  –  заместитель начальника штаба (по согласованию);

Кочмарев А.А. – помощник главы муниципального района «Могочинский район» по ГО и ЧС;
Сотников А.В. – начальник Могочинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» (по согласованию);
Вишняков Р.В. – начальник межмуниципального отдела МВД России «Могочинский» (по согласованию);

Васильева Л.Д. – инженер Могочинского участка Северного межрайонного отдела  КГСАУ «Забайкальский лесхоз» (по согласованию);

Аксенов И.В.  – начальник Могочинского авиаотделения  Читинской авиабазы.

_________________________________________________________